
                                                                                                                                                               14.05.2020 год.

1. Во следниот расказ употреби ги правилно големите букви.

по повеќе слободни празнични денови  продолживме со училишните обврски. Празникот велигден заврши, но бргу по него, стаса  и први мај. Вера, дејан и Миле слободните денови ги поминаа крај брегот на охридското езеро. Со моето семејство бев на семеен ручек  кај баба ми во ресен. Таму е особено весело за 2 август , кога се собираат многу луѓе.                                                                                                                          8/                                                                                                                                       

2.   Напиши две реченици со  хомонимот  бара така што во секоја реченица зборот да има различно значење.

_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________  2/                                   
3. Од следните зборови формирај и деминутив и аугментатив според примерот.
     нож           ноже,ноженце          ножиште          слика          
    авион                                                                     песна    

    тигар                                                                                                                                              2/                                                                                                                                                                                                                       
4. Определи кои од реченициве се сложени , а кои прости?  

     Фудбалерите трчаат,играат и се подготвуваат на тренинзите.  ___________________  

     Симе  одговараше и  ја поправи оценката.     ____________________________  

     Пролетното сонце ќе ги измами животните од зоолошката градина надвор од нивните кафези.         ______________________                                                                                                       3/                                                                           

Простите реченици дополни ги со додатоци.
· Цвеќето мириса
· Горан игра
· Маја чита
5. Во  речениците од задача 4 определи  ги  глаголите  и распореди ги во табелата според времето.                                                                                                                              
	Идно време
	Сегашно време
	Минато време

	
	
	


                                                                                                                                                      6/                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
     Од дадените именки состави придавки! 

      волна - _____________      дрво - _______________   стакло - _____________ 
6. Лирската песна ги : 

 а) опишува чувствата на поетот  

 б) опишува природните убавини  

 б)  ги опишува мајките                                                                                                                  1/  

 7. Основно чувство во патриотска песна е љубовта кон  ___________________________1/ 8. Роман е :

а) прозна творба со повеќе ликови и настани  

б) прозна творба со  еден лик и настан 

в) поетска творба со еден лик и настан  

г) поетска творба со   повеќе ликови и настани                                                                           1/ 

9. Аугментативи се зборови кои означуваат нешто ________________________  .                 1/  

10. Деминутиви  се зборови кои означуваат нешто  ________________________ .                 1/  

11. Кога нечии  мисли пренесуваме со свои зборови  тогаш  употребуваме ___________________________  говор.                                                                                   1/                                                                                                                                                                    

12. Во следната реченица со интерпункциски знаци обележи го директниот говор.

Имам предлог  рече Маја   дојди  кај  мене да учиме заедно                                                      3/

13. Започнатата реченица заврши ја така што ќе употребиш деминутив

    Марина  во рацете држеше __________________________________________________        2/                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

14. Пополни ја табелата според барањата. За секое барање наведи по еден пример.      

апстрактна именка________________       глагол во сегашно време____________________             
лична заменка   ___________________      глагол во минато време _________________           
показна заменка_______________________  глагол во идно време________________________                                                                           
присвојна придавка____________________ бројна придавка________________________
конкретна именка_______________________                                                                                      9/                                                                                                                                               
15.Напиши ги скратено именките: страна ________;  село _______ ; доктор  __________ ; метар________, Македонска радио телевизија ________                                                         5/                                                            
0 – 13 = 1      14 – 23 = 2         24 – 32 = 3       33 – 41 = 4         42 – 46 = 5

бодови_____________       оцена____________________

Име и презиме:______________________________________________            

